



SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC 91/2020 QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS RELATIVAS À PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DAS RUAS JOÃO SABATKE T01 E ALFREDO BACH T01, RECURSO FINISA, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITO E ORÇAMENTO EM ANEXO AO EDITAL.

No 19/04/2021, de um lado o **MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. **Gilberto dos Passos**, Brasileiro, Solteiro, Radialista, residente e domiciliado, Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Centro, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **ROCHA EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.279.711/0001-60 com sede na Rua Rod BR 280, n.º 4517, bairro Boa Vista, na cidade de Canoinhas, SC, neste ato representada por seu Sócio Gerente Sr. **Aristeu Tibes da Rocha**, brasileiro, casado, comerciante, portador da carteira de identidade n.º 2.312.961, e do CPF n.º 893.936.949-15, residente e domiciliado à Rua Frei Menandro Kamps, n.º 2050, bairro Alto das Palmeira, na cidade de Canoinhas, SC doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem pactuar o presente aditivo ao contrato.

I – DAS ALTERAÇÕES

CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Fica **ACRESCIDO**, ao contrato o valor de **R\$ 195.745,90 (cento e noventa e cinco mil, setecentos e quarenta e cinco reais e noventa centavos)** correspondentes a 16,14% do valor do contrato, conforme memorando n.º 7.658/2021, enviado pela Secretaria Municipal de Planejamento. Segue descritivo abaixo:

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA JOÃO SABATKE T01					
Item	Descrição	Und	Qntd	Valor Unit	Valor total
2	DRENAGEM				
2.1	Escavação mecânica de valas em solo	m³	43,98	6,81	299,50
2.2	Reaterro de valas com compactação	m³	30,88	16,71	516,00
2.3	Lastro de brita em vala	m³	5,54	81,89	453,67
2.4	Transporte de material britado para lastro	m³xkm	185,58	1,34	248,68
2.5	Fornecimento e assentamento de tubo de contrato D40cm	m	42,00	114,43	4.806,06
2.6	Ligação de águas pluviais (rede existente na nova)	und	2,00	350,00	700,00
Total do item					7.023,92
3	TERRAPLANAGEM				
3.1	Escavação mecânica em solo	m³	832,00	2,60	2.163,20
3.2	Transporte de material escavado para bota-fora	m³xkm	12.330,00	1,44	17.755,20
Total do item					19.918,40
4	PAVIMENTAÇÃO ASFÁTICA				
4.1	Retirada de meio fio concreto pré fabricado	m	702,00	12,00	8.424,00
4.2	Camada de macadame seco	m³	495,00	118,00	58.410,00
4.3	Transporte de material britado (macadame seco)	m³xkm	16.587,00	1,34	22.226,58
Total do item					89.060,58
Total da Rua João Sabatke					116.002,90

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA ALFREDO BACH T01					
Item	Descrição	Und	Qntd	Valor Unit	Valor total
2	DRENAGEM				
2.1	Escavação mecânica de valas em solo	m³	20,8	6,81	141,65
2.2	Reaterro de valas com compactação	m³	5,1	16,71	85,22
2.3	Lastro de brita em vala	m³	0,8	81,89	65,51
2.4	Transporte de material britado para lastro	m³xkm	25,6	1,34	34,30
2.5	Fornecimento e assentamento de tubo de contrato D30cm (continuação rede existente até boca de lobo)	m	20	82,31	1.646,20



2.6	Ligação de águas pluviais (rede existente na nova)	und	4	350	1.400,00
Total do item					3.372,88
4 PAVIMENTAÇÃO ASFÁTICA					
4.1	Reforço camada brita graduada	m ³	437	115,76	50.587,12
4.2	Transporte de material britado (brita graduada)	m ³ xkm	21.850	1,18	25.783,00
Total do item					76.370,12
Total da Rua Alfredo Bach T01					79.743,00
Total do aditivo de acréscimo					195.745,90

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E por estarem de acordo, firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma.

MUNICÍPIO DE CANOINHAS
CONTRATANTE
Gilberto dos Passos
Prefeito

ROCHA EMPREENDIMENTOS LTDA
CONTRATADA
Aristeu Tibes da Rocha
Sócio-Gerente

Visto

Winston Beyersdoff Lucchiari
Assessoria Jurídica

Testemunhas _____

Nome:

CPF:

Nome:

CPF:



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento